私立大学図書館協会東地区研究部

  2005 年度第 4回運営委員会議事録

日 時 ： 2005年 7月 8日（金） 15:00～17:20
場 所 ： 慶應義塾大学三田メディアセンター（図書館新館） 6階 会議室
出席者 ： 秋沢久美子（駒澤大学）、五十嵐明子（法政大学）、石原智子（慶應義塾大学）、

久世泰子（東京経済大学）、佐藤研一（立正大学）、長岡三智子（早稲田大学）、

野口真生（大正大学）、前之園香世子（昭和女子大学）
      齊藤 毅、渡辺美好、相田 勉、笹岡文雄（研究部担当理事校・国士舘大学）

議事に先立ち、運営委員が市川美香氏から前之園香世子氏に交替されたことが紹介された。
議 題 ：
 １．2005年度研究分科会報告大会について
    研究部担当理事校より、資料 1-1～1-3 に基づき研究分科会報告大会の開催および

発表スケジュールについて説明があり、再確認を行なった。
「2005年度研究分科会報告大会発表要旨」資料 1-4を資料 1-5のように修正した
いとの提案があった。文中の研究分科会プロフィール欄はこの時点では不要である

ところから、資料のとおり了承される。なお、「研究分科会研究会発表レジメ」の名

称は「研究分科会報告大会発表レジメ」と変更することで了承された。また、レジ

メに表記する人名を執筆者名とするか発表者名にするかについては、研究部担当理

事校に一任された。
 ２．2005年度研究分科会夏期合宿実施計画について
    月例担当理事校より、資料 2に基づき、夏期合宿を行なう分科会は５分科会（内、

1分科会は計画書未提出）、夏期集中研究会を行なう分科会は 6分科会、全く実施し
ない分科会は 4 分科会との報告があり、了承された。夏期集中研究会実施に際し提
出する理由書については、来年度までに検討することになった。

 ３．新規研究分科会受付募集の案内について
    分科会更新担当理事校より、新規研究分科会を募集する手続き書類として資料 3-1

～3-4の説明があり、了承された。
 ４．2006/2007年度研究分科会会員募集について
    分科会更新担当理事校より、2006/2007年度研究分科会会員募集のための書類であ

る資料 4-1～4-2について説明があり、了承された。
 ５．研究分科会入会手続きについて
    研究部担当理事校より、研究分科会の入会手続きに関する「研究分科会マニュア

ル」についての修正案（資料 5）が示され、検討した結果、了承された。なお、「参
加申込書（個人票）」様式 13は、会員区分 01と 02用であったが、03から 06の会

員にも使えるよう修正することで了承された。
 ６．研究分科会のサーバー借用について
    研究部担当理事校より、研究分科会から希望の出ていた外部サーバー借用の件に

について提案があり、検討の結果、本件は了承してもよいと思われるが、ホームペ

ージ委員会並びに部会長校とも協議したうえ結論を出すことで了承された。
 ７．研究分科会ＭＬ会員について
    研究部担当理事校より、ＭＬ会員の研究分科会活動について提案があり、検討し

た結果、研究部としてＭＬ会員の最低要件を決めること、各研究分科会には、自己

の研究分科会内でＭＬ会員の研究参加のあり方を明確にしたうえで来年度の会員募

集を行うよう、更新担当理事校から依頼することとなった。

                                  以 上